

Særlige tiltag for erhvervsuddannelser

Herunder er en opdeling i fælleskommunale tiltag, tiltag på udskolingskoler og nationale tiltag. Vær opmærksom på, at der findes synergier imellem de forskellige tiltag, og at opdelingen er forenklet. Fx er erhvervspraktik også et nationalt tiltag jf. lovgivning.

Fælleskommunale tiltag	Tiltag på udskolingskoler	Nationale tiltag
<p>Svendborg kommunes uddannelsespolitik: Sammen om uddannelse – vores fælles fremtid, vedtaget juni 2019.</p> <p><i>“Vi vil sammen (...) Udnytte vores særlige styrker inden for det faglærte og tekniske arbejdsmarked – herunder at have et særligt fokus på de erhvervsfaglige ungdomsuddannelser.” (cit. Svendborg kommunes Uddannelsespolitik s. 13)</i></p>	<p>Erhvervspraktik i 7., 8. og 9. kl.</p> <p>LOMA (LOkal MAD projekt) på Nymarkskolen hvor alle elever planlægger og deltager i at lave mad til skolens elever. Nymarkskolen har et samarbejde med SESG om hygiejnebeviser til eleverne. Dette styrker elevernes adgang til fritidsarbejde i fx restaurationsbranchen.</p>	<p>Ændring af UPV træder i kraft 01.08.2024.</p> <p>Der udarbejdes en ny plan for vejledning ift. aktiviteter, identifikation af elever med større behov for vejledning m.v.</p>
<p>Svendborg Kommunes Uddannelsesråd</p> <p>Et samarbejde omkring Svendborg som “Danmarks bedste studieby”. Uddannelsesrådet består af repræsentanter fra alle ungdomsuddannelser, mellemlange og videregående uddannelser i Svendborg Kommune, politikere, samt administrationen.</p>	<p>LEAPS (Læring og Engagement gennem Autentiske Projekter med fokus på Science)</p> <p>På Issø-Skolen og Skårup Skole arbejdes der projektorienteret og med virksomhedsforløb i tæt samarbejde med de lokale virksomheder.</p>	<p>Regeringsudspil om praksisfaglighed</p> <p>Fx juniormesterlære og fokus på fagene Uddannelse og Job og Teknologiforståelse.</p>
<p>Det grønne udvalg/Udskolingsledernetværk – eksempel på tæt samarbejde mellem udskolingskoler og UU hvor indsatser koordineres.</p>	<p>Generel større brug af 1-2 dages praktikker ugentligt end tidligere</p> <p>Jf. folkeskolelovens § 9, stk. 4</p>	<p>Praktisk-musisk valgfag i 7. og 8. kl.</p> <p>I 7.-8. klasse skal eleverne vælge et af fire toårige praktiske/musiske valgfag - nemlig håndværk og design, billedkunst, musik og madkundskab. Valgfaget</p>

		afsluttes med en prøve på 8. klassetrin.
Obligatoriske introduktionskurser for 8. kl. Særligt for erhvervsuddannelser: besøg/introduktion til Tech/Food, SOSU, Dalum landbrugsskole.	Vestermarkskolens erhvervslinje for 8.-9. kl. Jf. folkeskolelovens § 33	
Flere varme hænder Projekt hvor plejecentre adopterer skoleklasser. Kører ikke skoleår 2023/2024, idet det omtænkes for at sikre større gennemslagskraft.	Byhaveskolens erhvervslinje for udskolingselever. To dage ugentligt arbejdes der med linjer: Food, science, medie, sport og forening. Flere elever er i forbindelse hermed i erhvervspraktik.	
EUD10 Klasse på 10. klassecentret, hvor der samarbejdes med SESG og SOSU. Undervisningen foregår dels på 10. klassecentret, dels på fagskolerne. Måltrettet unge der vil EUD eller vil afklares ift. EUD.	Ungdomsskolen udbyder erhvervs pakker og erhvervsrettede tilbud. Fx "jord til bord" og "Job på havet" hvor faglærere fra erhvervsskoler underviser.	
Linjeskolesamarbejde med SESG <ul style="list-style-type: none"> • Erhvervslinjen på Vestermarkskolen • Sciencelinjen på Tåsingeskolen 		
INNO:UNG // Erhvervsudsyn <ul style="list-style-type: none"> • bygger bro mellem udskoling, erhvervslivet og erhvervsuddannelserne. Cirka 2000 skoleelever fra 8. klasser i Svendborg Kommune prøver kræfter med idéudvikling og samspil med erhvervslivet i en 4-årig periode. 		
Makerspace Der arbejdes med Makerspace på kommunens skoler. Der samarbejdes med HTX og andre lokale ungdomsuddannelser samt lokale iværksættere og erhvervsliv gennem Fremtidsfabrikken om kompetenceudvikling og uddannelse. Desuden mulighed for brug af SESGs MakerLab.		
Skills Alle 8. klasser har mulighed for at tilmelde sig Skills stafetten, der løber hvert efterår. Det arrangeres af SESG Tech.		

<p>Det grønne udvalg/Udskolingsledernetværk – eksempel på tæt samarbejde mellem udskolingsskoler og UU hvor indsatser koordineres.</p>		
<p>Prøvehandling 2023/2024 SOSU Arrangement for 10. klassecentret på SOSU: Workshops 1 dag om året Specialarrangement for alle 9. klasser på SOSU: 1 dag om året.</p> <p>Unge i fritidsjob på Plejecentrene. Der afholdes særligt arrangement på SOSU-skolen for disse fritidsjobbere, hvor de hører om uddannelsen.</p>		
<p>Uddannelse og Job-uge hvert år i uge 44, hvor der er fokus på valg af og interesse for kommende valg af uddannelse og job.</p> <p>Eksempler på aktiviteter:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Book en lærling, sosu-elev • Besøg SIMAC: Indblik i Det Blå Danmark via det digitale læringsspil Seven Seas • Besøg Dalum Landbrugsskole: Workshops om dyrehold, jordbrug, om alle praktiske gøremål på en gård • Besøg på lokale virksomheder <p>Aktiviteterne skifter år for år Det er skolerne selv, der arrangerer Uddannelse og Job-ugen med hjælp fra UU</p>		
<p>Projekt fritidsjob</p> <ul style="list-style-type: none"> • Nymarkskolen • Issø-skolen • Stokkebæk • Erhvervslinjen <p>Formidling af fritidsjob til udsatte unge. Giver arbejdsmarkedskendskab og indblik i forskellige brancher. Virksomhedsnetværk på ca. 60 virksomheder.</p>		
<p>Det digitale læringsspil Educatia (Solution), der har fokus på erhvervsuddannelser tilbydes af SESG til alle 7. klasser.</p>		
<p>Generelle tiltag for alle ungdomsuddannelser Se også Ydelseskatalog (vedlagt som bilag) Introkurser 8. klasse Frivillig brobygning 9. klasse</p>		

Obligatorisk brobygning 10.klasse		
Uddannelsesaften tilbydes til alle elever og forældre i 8., 9., og 10. klasse.		
Interkulturelt forældremøde november for sent ankomne unge og deres forældre.		
Evt. kommende tiltag Der sendes en ansøgning til projekt mellem Byg til Vækst og Svendborg Kommune, der har til hensigt at lave et mobilt erhvervsrettet undervisningsmiljø for alle 7.-10. kl. Ansøgning forventes afsendt ultimo december.		